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1 Úvod

V České republice působí jako největší ozbrojený bezpečností sbor Policie České

republiky. S policistou se snad každý z nás už někdy v životě setkal nebo ještě setká, a to

při různých příležitostech. Při plnění svých základních úkolů, které mají policisté

definovány v zákoně o Policii České republiky č. 273/2008 Sb., mohou policisté v rámci

svých pravomocí zasahovat do práv a svobod občanů, přičemž je jejich hlavním cílem

zajištění bezpečnosti na celém území republiky pro všechny občany. Jednou z dalších

činností policistů je také odhalování pachatelů trestných činů, správních deliktů a

přestupků.

Některé méně závažné přestupky má možnost policista řešit s jejich pachatelem

okamžitě na místě jejich spáchání, a to v tzv. blokovém řízení. Policista uloží blokovou

pokutu ve výši, která je dána zákonem, přičemž zohlední své subjektivní pohnutky a

vzájemné sympatie. Zpravidla je zde určité rozmezí a pachatel má možnost v některých

případech ovlivňovat výši blokové pokuty např. svým chováním, uznáním porušení

zákonné povinnost a dalšími skutečnostmi.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma bakalářské práce, byl především fakt, že

již devátým rokem pracuji u PČR. Za tuto dobu jsem se s přestupky a blokovým řízením

setkala nesčetněkrát. Jednotlivé skutkové podstaty přestupků jsou vymezeny zákonem,

přičemž zde neplatí pravidlo, že totožné přestupky budou vyřešeny stejným způsobem.

Existuje zde celá řada skutečností, které policistu při ukládání blokové pokuty ovlivňují.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá významem slova „Přestupek“ a uvádí

možné sankce, které lze uložit podle zákona. Zde je velká část práce věnována sankci

„Pokuta“, jelikož se jedná o typický a převažující trest pro oblast přestupků. Dále je zde

popsáno „Blokové řízení“ a základní kritéria správního uvážení při stanovení výše pokuty.

V neposlední řadě jsou v práci rozebrány samotné bloky na pokutu, zásady jejich

vyplňování a odpovědnost policisty při manipulaci s nimi.

Praktická část práce dává odpovědi na to, které skutečnosti nejvíce ovlivňují

policistu při řešení přestupku v dopravě. Jsou zde zkoumány přestupky, u kterých má

policista možnost volby jejich řešení a to buď domluvou, nebo blokovou pokutou přímo na

místě. K tomu byla zvolena dotazníková metoda, která je zřejmě jedinou možností, jak

dané téma pokud možno objektivně zpracovat.
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2 Teoretická část

2.1 Přestupek

Přestupkem je považováno deliktní jednání, tj. jednání, kterým je označováno

společensky škodlivé porušení práva, které má však nižší stupeň závažnosti než trestný čin.

Přestupku se mohou dopustit pouze fyzické osoby. V případě právnických osob nebo

podnikajících fyzických osob pak hovoříme o tzv. jiných správních deliktech. Přestupky

jsou nejvýznamnější a zároveň nejrozsáhlejší skupinou správních deliktů s protiprávním

jednáním. V běžném životě se nejčastěji setkáváme s přestupky v souvislosti s provozem

na pozemních komunikacích, proti majetku nebo proti občanskému soužití. Jednotlivé

přestupky jsou uvedeny nejen v PřesZ, ale i v dalších zákonech a právních normách.
1

Jako méně závažné porušení práva se toto deliktní jednání neprojednává u soudů,

ale je zpravidla projednáváno přestupkovou komisí, na magistrátu nebo obecním úřadu.

Některé druhy přestupků mohou být projednávány i jinými státními úřady.

Přestupek je definován v ust. § 2 odst. 1 PřesZ, který říká, že:

Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a

je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o jiný správní delikt

postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.

PřesZ zároveň vylučuje protiprávnost přestupkového jednání a to v ust. § 2 odst. 2

písm. a) a b), kde je řečeno:

Přestupkem není jednání, jímž někdo odvrací

a) přiměřeným způsobem přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný

zákonem nebo

b) nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému zákonem, jestliže tímto jednáním

nebyl způsoben zřejmě stejně závažný následek než ten, který hrozil, a toto nebezpečí

nebylo možno v dané situaci odvrátit jinak.
2

1
Kolektiv autorů VPŠ a SPŠ MV v Praze: Právo – soubor učebních dokumentů ZOP, Ministerstvo vnitra –

odbor vzdělávání a správy policejního školství s. 20-21, 9/ 2010

2
Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
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K tomu, aby došlo ke spáchání přestupku, musí být splněn formální i materiální

stránka přestupku. Formální stránka znamená, že dané jednání naplňuje obecné

individuální znaky přestupku, který je vysloveně uveden v nějakém zákoně. Materiální

stránka pak udává společenskou škodlivost daného jednání, které porušuje nebo i pouze

ohrožuje zájem společnosti.

Obecnými znaky samotného přestupku jsou pak protiprávnost jednání, věk

pachatele a jeho příčetnost. Za protiprávnost (nedovolenost) se považuje skutečnost, že

přestupkové jednání je v rozporu se zákonem. Věk pachatele i jeho příčetnosti jsou

stanoveny v ust. § 5 odst. 1 a 2 PřesZ, kdy:

1. Za přestupek není odpovědný, kdo v době jeho spáchání nedovršil patnáctý rok

svého věku

2. Za přestupek není odpovědný, kdo pro duševní poruchu v době jeho spáchání

nemohl rozpoznat, že jde o porušení nebo ohrožení zájmu chráněného zákonem, nebo

nemohl ovládat své jednání. Odpovědnosti se však nezbavuje ten, kdo se do stavu

nepříčetnosti přivedl, byť i z nedbalosti, požitím alkoholu nebo užitím jiné návykové látky.
3

Typové znaky přestupku pak vycházejí z jeho skutkové podstaty. Jsou to objekt,

objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka přestupku. Objektem označujeme

společenské vztahy, zájmy a hodnoty chráněné zákonem. Objektivní stránkou přestupku je

vše, co můžeme vnímat svými smysly. Jedná se např. o rušení nočního klidu, ublížení na

zdraví z nedbalosti nebo krádež v rámci přestupkového zákona. Subjektem je pachatel

přestupku a subjektivní stránka zahrnuje jeho osobnost a psychiku. Dále pak zahrnuje

motiv příp. účel, záměr nebo cíl jeho jednání. Znakem subjektivní stránky přestupku je i

zavinění.

2.1.1 Zavinění

Zavinění je definováno v ust. § 3 PřesZ, které říká, že:

K odpovědnosti za přestupek postačí zavinění z nedbalosti, nestanoví-li zákon

výslovně, že je třeba úmyslného zavinění.
4

3
Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

4
ČERVENÝ, Zdeněk. Přestupkové právo: komentář k zákonu o přestupcích včetně textu souvisících

předpisů. 15. aktualiz. vyd. podle právního stavu k 1.3.2008. Praha: Linde, 2008, 343 s. ISBN 978-80-7201-

713-3.
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Zavinění vyjadřuje vztah osoby k následkům jejího jednání. Může být buď

úmyslné, nebo nedbalostní. Ve zvláštní části přestupkového nebo jiného zákona je forma

zavinění uvedena pouze, lze-li postihnout úmyslné jednání pachatele. V tomto případě pak

platí, že jednání zaviněné z nedbalosti není přestupkem. Pokud forma zavinění není ve

znění přestupku uvedena, je přestupkem jak nedbalostní, tak i úmyslné jednání pachatele.

V některých případech, kdy zákon umožňuje postihnout úmyslné i nedbalostní jednání

pachatele má právě forma zavinění vliv na určení druhu sankce a její výměry.

Protože je zavinění vnitřní (psychický) vztah pachatele ke spáchanému přestupku,

je konstrukce zavinění založená na dvou složkách. Těmi jsou vědění a vůle pachatele.

Vědění nám říká, že pachatel věděl, že svým jednáním porušuje zájem chráněný zákonem.

Vůle pak zahrnuje chtění i srozumění pachatele s následkem spáchaného přestupku.

Ust. § 4 PřesZ pak uvádí v 1. a 2. odstavci, kdy je přestupek spáchán z nedbalosti a

kdy úmyslně.

(1) Přestupek je spáchán z nedbalosti, jestliže pachatel


[…]


explained the process of the data collection, its preparation and actual realization. The survey

questions covered the characteristics of the chosen group of respondents - members of the

Czech Republic police as well as questions focusing on the decision-making process of

policemen, to find out whether a policeman´s decision about giving or not giving a fixed

penalty notice are, even before they get to the offender, in any way influenced by their

superiors´ decision or by their own current mental state. The majority of the questionnaire was

focused on the offender, in this case on car drivers, their performance and other personal

characteristics. How and to what extent they can influence the policeman who decides on the

penalty and its value. 278 policemen took part in the survey, but as not all the questionnaires

returned were fully filled-in, only 250 were used for the analysis.

The data collected was transformed into tables and graphs to clearly present the

results. I supplemented these with a description of the questions and in some cases added facts

from relevant statistics.

The result‘s analysis shows policemen´s attitude towards the offenders. The analysis

proves that policemen deal with each car driver as well as the offence itself individually and

are able to take current conditions into consideration. In cases of a road traffic offence having

been commited, it is in the car driver´s best interest to cooperate with the policeman and thus

bring subjectivity into their decision-making process. Where the policeman can choose

between issuing a fixed penalty notice or giving just an oral warning, the questionnaire

showed that in 90% of such cases the offence would be resolved by a warning or the

minimum penalty, so long as the car driver behaved politely and admitted violating the law.
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Příloha 1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Dobrý den,

Jsem studentka Právnické fakulty ZČU v Plzni a provádím výzkum s názvem „ Přístup
policisty při ukládání blokové pokuty v dopravě “, který je součástí mé bakalářské práce na téma
Pokuty za přestupky v dopravě ukládané policistou v blokovém řízení. Jedná se o přestupky, které
lze vyřešit domluvou nebo uložením peněžité sankce v různé výši.
Chtěla bych Vás tedy požádat o pár minut Vašeho času k vyplnění tohoto dotazníku, který
je anonymní a dobrovolný. Zároveň Vás prosím o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění.
Tímto bych chtěla zjistit, jak jednotlivé faktory a otázky ovlivňují přímo Vás policisty.

V případě jakýchkoliv dotazů mě můžete kontaktovat e-mailem na adresu maskte@seznam.cz .

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Tereza Mašková

Správné odpovědi prosím zakroužkujte nebo doplňte.

1) Jste

X muž

X žena

2) Kolik je Vám let?

______

3) Dosažený stupeň vzdělání:

X střední s maturitou

X vyšší odborná škola

X vysokoškolské

4) Kolik let pracujete u PČR?

______

5) Na jakém útvaru jste zařazen/a?

______

6) Ovlivňuje Vás v rozhodování Vaše momentální psychické rozpoložení?:

X ANO

X NE

7) Upozorní-li Vás nadřízený, že ukládáte málo blokových pokut:

X za každou cenu uložím nějakému přestupci pokutu, ať má nadřízený radost

X tato skutečnost mě neovlivňuje, nebudu dávat pokuty jen proto, že musím

X nikdy mě nadřízený na tuto skutečnost neupozornil

8) Řidiči nového a luxusního vozidla uložíte pokutu spíše než řidiči staršího vozidla?

X ANO

X NE tato skutečnost mě neovlivňuje

9) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, v jaké výši nejčastěji:

______

10) Přestupce má ve vozidle děti (tyto nejsou přímo dotčeny spáchaným přestupkem):

X přestupek řeším domluvou, nebo menší pokutou (jelikož vím, jak těžké je v dnešní době tyto

uživit)

X tato skutečnost mě neovlivňuje

11) Osádku vozidla tvoří děti, které nejsou připoutány nebo umístěny v dětské autosedačce:

X uložím pokutu, jelikož tuto skutečnost naprosto neuznávám a nechápu, jak může někdo takto

ohrozit vlastní děti

X vyřeším přestupek domluvou

X jiné řešení:

12) Přestupce uzná porušení zákonné povinnosti a chová se slušně:

X přestupek řeším domluvou, nebo menší pokutou

X tato skutečnost mě neovlivňuje

13) Přestupce se chová arogantně je nepříjemný a drzý:

X uložím mu pokutu (čím více je arogantní a drzý, tím vyšší)

X tato skutečnost mě neovlivňuje

14) Ovlivňuje Vás při stanovení výše sankce přestupková i trestní minulost přestupce (i když s

aktuálním přestupkem přímo nesouvisí)?

X ANO

X NE

15) Přestupce je příjemná atraktivní osoba opačného pohlaví:

X přestupek řeším domluvou, nebo menší pokutou

X tato skutečnost mě neovlivňuje

16) Zastavíte-li starší osobu – důchodce:

X přestupek řeším domluvou, nebo menší pokutou (jelikož vím, že tyto osoby nemají moc peněz)

X tato skutečnost mě neovlivňuje

17) Vyberte 3 skutečnosti, které vás nejvíce ovlivní při ukládání pokuty a stanovení její výše:

X momentální psychické rozpoložení

X pokyn nadřízeného

X majetkové poměry přestupce

X osádka vozidla

X chování přestupce

X minulost přestupce

18) Vnímáte své odlišné rozhodnutí v případě podobných přestupků u různých pachatelů jako

možnost určitého typu diskriminačního jednání z Vaší strany?

X ANO

X NE

19) Myslíte, že se jedná o základní výčet otázek, které Vás ovlivňují při ukládání blokové

pokuty?

X ANO

X NE

20) Tyto otázky bych ještě doplnil/a o další skutečnosti, které mě ovlivňují a to:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________