PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila: TEREZA MAŠKOVÁ

Název práce: POKUTY ZA PŘESTUPKY V DOPRAVĚ UKLÁDANÉ POLICISTOU V BLOKOVÉM ŘÍZENÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila bezpochyby značně náročné tematické zaměření své bakalářské práce – správní rozhodnutí obecně představují pouze zdánlivě snadnou a jednoduchou problematiku formálně právního charakteru, kterou se obvykle studentské závěrečné práce nezabývají. Nicméně, některá rozhodnutí, zejména jde-li o výsledek přestupkového řízení a navíc ještě zkráceného, jak tato práce i správně právní praxe ukazuje, nepředstavují marginální problém. To si autorka jistě uvědomila a předložila práci, která zvolené téma zpracovává přes jistou popisnost vcelku obstojně a dokládá nelehkost uchopení zkoumané problematiky. Ta by jistě více vynikla, byla-li by předložená práce vybavena ještě bohatším souborem literatury teoretické i praktické (pokutami ukládanými v řízení blokovém se zabývalo i významných dalších autorů) a masívnějším poznámkovým aparátem. Problematiku rozhodování v blokovém řízení a úseku silniční dopravy se autorka pokusila zpracovat komplexněji, v zásadě se vyrovnala s pojmoslovím, členěním zkrácených řízení i s problematikou přestupků. Ve stručnosti se pokusila srovnat s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj zájem o zpracovávanou problematiku , což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Předložená práce je bezpochyby nejsilnější ve své praktické části, kde autorka vychází z vlastního do značné míry reprezentativní empirického šetření přístupu policistů k řešení dopravních přestupků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci dalších podstatných připomínek připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka pracuje s prameny a vychází ve svých úvahách z odborné teoretické literatury, bakalantka umí v zásadě pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Hlavní přínos předložené práce však spatřuji především v analýze provedeného sociologického výzkumu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě, a zcela jistě přes výše zmíněnou popisnost představuje i text,

který autorce umožnil vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V čem podle autorky spočívá hlavní přínos blokového řízení a existují další možnosti jeho rozšíření?
2. S jakými vadami zkráceného řízení se autorka nejčastěji setkává?
3. Jak autorka hodnotí aktuální novelizaci zákona o přestupcích?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení dobré.

V Praze dne 13. 5. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.